Acta sunt hec in Montepessulano, in curia episcopi. Testes sunt Pontius de Montelauro, monachus, Raimundus de Crecio, Lodovensis archidiaconus, Raimundus de Sancto Jorio canonicus, Petrus Guillelmi presbiter, Aymericus sacerdos de Gijano, Guillelmus de Broseto, Raimundus Siguerii de Sancto Pontio, Bernardus Guido, Bonetus Anaguila, Raimundus de Maurino, Pontius Poma, Adhemarus de Montellis, Guiraldus de Belloloco junior, Guillelmus Johannis, Petrus de Hauras, et Silvester qui hec scripsit.

(Reg. B, fol. 210 r°).

CLXXIII. — 23 octobre 1180

Accord entre l'évêque de Maguelone et l'abbé de Valmagne.

Anno Dominice Incarnationis M^oC^oLXXX^o, mense octobris, controversia erat inter dominum Johannem, Magalonensis Ecclesie episcopum, et dompnum Amedeum, monasterii Vallismagne abbatem, et fratres et monachos ejusdem monasterii, coram domino Bernardo, Biterrensi episcopo.

Petebat dominus Johannes episcopus ab eis decimam fructuum exentium de omni honore, quem monasterium Vallismagne habet in episcopatu Magalonensi, in parrochiis ad episcopum pertinentibus.

Et similiter petebat ab eis decimam fetuum pecorum et animalium, et pullorum, et ceterorum que in parrochiis suis ab eis nutriebantur.

Econtra abbas et fratres monasterii asserabant, quod, propter privilegium domini Pape, decimam alicujus rei dare non debebant.

Auditis rationibus et allegationibus hinc inde, tandem

dominus Bernardus, Biterrensis episcopus, voluntate et assensu utriusque partis, ita amicebileriter composuit et determinavit, quod dominus Magalonensis episcopus habeat et possideat in pace decimam partem de terris et vineis, cultis et laboratis, que modo pertinent ad monasterium Vallismagne, vel impostera pertinent, in parrochiis que proprie ad episcopum pertinent; de ceteris, que hactenus inculta fuerunt, nichil episcopus habere debet, nec de pratis, nec de animalibus et pecoribus, nec de avibus, nec de pullis, nec de ortis, nec de arboribus; et, si forte prata ad culturam vini vel bladi deducerentur, nichil episcopus inde habere debet, nisi talia essent prata, que olim culta ad opus vini vel bladi fuissent, de quibus episcopus decimam partem habere debet.

Et ego Johannes, Magalonensis episcopus, per me et per successores meos, laudo et concedo imperpetuum hanc amicebilem compositionem et determinacionem.

Similiter ego Amedeus, abbas Vallismagne, per me et per successores meos, laudo et concedo imperpetuum hanc amicebilem compositionem et determinacionem.

Acta sunt hec in Sala episcopi apud Montempessulanum, anno et mense quo supra X^o kalendas novembris.

Testes sunt Guillelmus Raymundi archidiaconus, Ugo de Arzas, Poncius de Corni, canonici Magalonenses, Raymundus de Crecio archidiaconus Luteve, Poncius de Sovolomis, Petrus de Sancto Desiderio, Stephanus Bergonnio, Bernardus de Crecio, Guillelmus Benedicti, Gilius Aimericus, Petrus Gili, Guillelmus de Colons, Bernardus de Pedenaz monachus, Berengarius de Montearnaldo conversus, Petrus de Narbona, et Silvester qui hec scripsit.

Hanc cartam laudaverunt Johannes Magalonensis episcopus, et abbas Amedeus, alter alteri, et successoribus suis, in capitulo Magalonensi, presente Petro preposito, Guillelmo Maurini, et Petro Bertulfi, et Guillelmo Raymundi archidiaconibus, et Bertrando sacrista, et ceteris fratribus in capitulo commorantibus, die jovis septimane Penthecostes.

CLXXIV. — Mars 1180 n. s. 1181

Bertrand Pelet, qui se dit comte de Melgueil, fait certains échanges avec Pierre Raimond, prieur du monastère de Sauve.

In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnationis M^oC^oLXXX^o, mense marcii, feria VI^{ta}, ego Bertrandus, comes Melgorii, filius Beatricis, comitisse Melgorii, et ego Petrus Raimundus [prior] Sancti Petri de Salve, cum consilio totius capituli, nos duo permutacionem facimus bona fide et absque omni dolo.

Siquidem ego, predictus Bertrandus, dono tibi prefato priori, et monachis monasterii Salviensis, presentibus et futuris, quicquid (1) habeo, vel aliquis a me vel per me, in manso Blegerio, quod est a Canaolas; et feudum quod in eadem villa tenent a me Budus de Rochalla, et heredes Bernardi Rostagni de Ubaclis; et quod habeo, vel aliquis a me vel per me, in manso de Scudan; et nichil retineo in predicto honore preter justiciam homicidii.

Et ego, predictus prior, do tibi prefato Bertrando, comiti Melgorii, Guillelmus Romeu, XII denarios pro uno orto; Stephanus de Sancta Cruce, XII denarios pro uno orto; Budus Raynaldi, XVIII denarios pro uno orto; Petrus Tabernarius, II solidos pro campo; Vedina, II solidos pro orto; Folcherius, V solidos pro orto; Johannes Ymbaldus, III solidos et VI denarios pro II campis (2); Johannes de Pereris, III denarios pro orto; Gregua, III^{or} solidos pro II campis (3) et pro orto; Andreas Carbonellus cum pariaris, XII^{im} denarios pro orto; Petrus Guandabicus, III solidos pro III petiis (4) terre; [in manso] Sancti Privati III solidos, et quartum panis, et vini medietatem; in manso de Ferigola, VIII solidos et quartum

1) Cart.: *quicquid*.

2) Cart.: *campos*.

3) Cart.: *campos*.

4) Cart.: *petias*.

panis et vini: in manso de Aviol, III solidos et quartum panis et vini; in manso de Cabrayret, III solidos.

Et do tibi insuper D solidos melgorienses, et redimo predictum honorem III^e solidis.

Et hinc inde compromittimus quod, si aliquid ex his jure evictum fuerit, nos invicem restituamus.

Hec permutatio facta fuit apud Alestum, ante regiam beate Marie, in presentia Bremundi abbatís Gendrasensis (1), Raymundi de Bochetto, Petri de Montlusanicis camerarii (2) de Salve, et Pontii de Ancisa cellerarii (3), et Bernardus de Firmuaco, et Bernardus frater ejus, Geraldus Bedocii, Pontii de Corneto, Petri Castelli, Bertrandi de Comilleyra, Brisabarras, Vivares presbiter, Raimundus Disderii presbiter, Julianus levita.

(Reg. B, fol. 183 v.).

Nous avons fait une exception pour cet acte dont le contenu intéresse la baronnie de Sauve et non le diocèse de Maguelone. Nous avons voulu souligner ce que nous avons dit plus haut (voir N^o CLX), que Bertrand Pelet n'avait nullement abdiqué ses droits sur le comte de Melgueil, mais avait pris ce titre, malgré la donation du comte aux comtes de Toulouse, ainsi que le démontre l'acte d'octobre 1191, que l'on trouvera plus loin.

CLXXV. — 27 mars 1181

Pierre de Ribaute vend à Jean de Montlaur tous ses droits sur le château de Gigean.

In nomine Domini. Anno Incarnationis M^o C^o LXXX^o I^o, sexto kalendas aprilis, ego Petrus de Ripa alla... vendo... tibi domino Johanni, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, ad faciendas plenarie omnes voluntates vestras... videlicet totum hoc, quicquid sit, quod ego habeo et habere debeo, in castello de Gigiano, et in omnibus suis pertinentibus, sicut ego

(1) Cart.: *Semdracensis*.

(2) Cart.: *camerarii*.

(3) Cart.: *cellararii*.

vel avus meus Guillelmus de Ripa alta, vel antecessores mei, aliquo modo vel intellectu melius visi sumus habere et tenere, vel aliqua alia persona per nos; quod ego tenebam a te, et mei antecessores a tuis antecessoribus tenuerunt; et quicquid ob id, vel causa hujus rei et istius honoris, ad me pertinebat, vel pertinere poterat, vel debebat.

Propter hanc autem venditionem et traditionem, firmam et in perpetuum stabilem, tu Johannes, Magalonensis episcopus, dedisti michi, Petro de Ripa alta, CCC solidos Melgorii quos (1) omnes a te bene habui et recepi, ita quod nichil penes te remansit in debitum; et si magis valet hoc precio, illud totum ex certa sciencia et ex mera liberalitate tibi dono, et in te et successores tuos (2) jure domini transfero et mitto, et me desvestio, et vos revestio, et in vestram possessionem (3) confero.

Et promitto atque convenio, *etc.* (*comme au N^o CLXIX*) *jusqu'à*: penitus renuncio; atque omnes petitiones et acciones, si quas ullo (4) modo facere possim, in tuis [manibus] omnes in perpetuum quirpicio et desamparo, et in vos transfero.

Et ita totum plenissime tenebo et observabo sine omni dolo et fraude. Sic Deus me adjuvet et hec sancta III^{er} Dei euuangelia.

Acta sunt hec apud Cretium, in plano cimiterii, quod est ante ecclesiam. Hujus rei sunt testes Petrus de Lunello (5), canonicus Magalonensis, Guillelmus (*un blanc*) causidicus, Johannes de Cornone presbiter, Guillelmus de Roca, Petrus Grosserii de *Someyre* (*un blanc*) de Montellis, scutifer domini episcopi Magalonensis, Raimundus de Castriis junior, Poncius (*un blanc*), Stephanus magister, Poncius de Castriis miles, Guillelmus Raimundi, qui hec scripsit anno quo supra.

(Reg. C, fol. 98 v^o).

(1) Cart.: *quod*.

(2) Cart.: *meos*.

3 Cart.: *possessione*.

(4) Cart.: *nullo*.

5 Cart.: *Lunello*.

CLXXVI. — Août 1181

Testament d'Othon de Cournon.

Anno ab Incarnatione Domini M^o C LXXX^o E. mense augusti, ego Otho de Cornone, in mea bona memoria et sensu, nulla infirmitate per gratiam Dei districtus, sic dispono et divido omnia bona mea in suprema voluntate mea.

In primis dimitto corpus meum, ad sepeliendum, Domino Deo et Ecclesie Sancti Petri de Magalona, et volo et jubeo quod totum hoc, quicquid sit, quod olim donavi eidem Ecclesie Magalonensi, pro remedio anime mee, in Vico vel in sua parochia, sit firmum et stabile, et valeat imperpetuum, sicut in ipsa carta continetur, que fuit facta de hac ipsa donatione. Insuper volo et jubeo quod Ecclesia Magalonensis possit batudam habere, sine omni usatico, in mea parte stagni de Vico.

Relinquo monasterio Sancte Marie Vallismagne medietatem mansi de Combas, et dominium, et consilium, et homines, et quicquid in ipso manso habeo, et quartos (1) et usaticos ejusdem mansi, qui mansus est in parochia Sancti Juliani de *Antonegues* (2). Relinquo etiam monasterio Vallismagne quod possit sua animalia pascere in parochia et termino Sancti Juliani de *Antonegues*, salvis pastoralibus antiquis et *decises*, et vineis, et pratis hominum ejusdem parochie.

Relinquo ecclesie Sancti Petri de Cornone (3) domum meam, quam habeo ante estare ecclesie. Item relinquo eidem ecclesie totum jus, et dominium, et potestatem que habebam, et habere debebam, in eadem ecclesia vel in suis pertinentiis, et in omnibus bonis ejusdem ecclesie. Relinquo illam libram cere, quam administrator ecclesie debet michi in unoquoque anno, altari Sancte Marie, et insuper III^o solidos et dimidium

(1) Cart.: *cartos*.

(2) Antonègre, ancien prieure, aujourd'hui commune de Montbazin.

(3) Cournonterral.

censuales, quos debent michi infantes Petri de *Cornonsec* (1) de una parrane, et omne jus ipsius parranis que frontatur cum orto Pontii de Alzanicis, ita quod de hac cera (2) et de hiis denariis fiat, singulis annis, candela ad decantandas missas in altari Sancte Marie; et si *parran* illa rediret ad ecclesiam propter deficientiam usatici, semper administrator ecclesie teneatur facere candelam predictam ad predictum altare.

Relinquo ecclesie Sancti Petri de Montebaseno (3) unum locale, quod se tenet cum eadem ecclesia, et cum murrello. Insuper relinquo dicte ecclesie de Montebaseno totum hoc quod habeo, vel habere debeo, in decimis ejusdem ecclesie, et in terminationibus et in quartonibus. Insuper donō et concedo eidem ecclesie, quod si aliquis homo, vel femina reliquerit, pro remedio anime sue, eidem ecclesie aliquid quod a me teneat ad feudum in parrochia et terminio Montisbaseni, totum hoc sit alodium ejusdem ecclesie. Insuper dono et solvo eidem ecclesie totum jus, et dominium, et potestatem, que habebam, vel habere debebam, in eadem ecclesia, vel in suis pertinentiis, et in omnibus bonis ejusdem ecclesie; que etiam omnia prescripta ego quondam donaveram, et tradideram, et concesseram eidem ecclesie. Relinquo altari Sancte Marie de Montebaseno unum porcum censualem, quem habeo in manso Sancti Stephani ad festum Sancti Petri de augusto, tali modo ut quicumque fuerit amministrator ecclesie, faciat, ex precio porci, candelam ad missas celebrandas in eodem altari Sancte Marie.

Relinquo hospitali de Jerusalem, L solidos: Sancte Marie de Cassano (4), L solidos: Sancto Felici de Montecevo (5),

(1) Cart.: *Cornocel*.

2 Cart.: *cesa*.

3 Montbazin.

4 Cart.: *Cazano*, Cassan, prieuré célèbre, diocèse de Béziers, commune de Roujan.

5 Cart.: *Felicio de Monteceven*, Saint Félix de Montceau, abbaye près de Gigeau.

C solidos : Sancto Michaeli de Gremiano (1). X solidos ; Sancte Leocadie (2). X solidos.

Donationem, quam feci domino Johanni, Magalonensi episcopo, de omni jure quod habebam in castro de Gijano, et in salinis de Villanova, in mari Croso vel alibi confirmo et laudo.

Relinquo Bertrando de Montelauro quicquid habeo in Vico, vel in sua parrochia et terminio, excepto hoc quod Ecclesia Magalonensis ibi habet per me vel per patrem meum ; et volo et mando, quod Bertrandus de Montelauro solvat, et libere et absolute reddat, Ecclesie Magalonensi, totum hoc quod ego de predicto honore de Vico donaveram Ecclesie Magalonensi ; et ideo relinquo eidem Bertrando de Montelauro M solidos, in honorem quem habeo apud Gremianum.

Item relinquo Bertrando de Montelauro totum feudum, quod ipse Bertrandus de Montelauro habet et tenet de me in anguillis de *Perols*.

Item scio et cognosco quod ego dedi in sponsalicio Ugue, uxori mee, totum castrum Montisbaseni cum omni sua parrochia, et villam Sancti Juliani de *Antonegues*, cum omni sua parrochia ; quod sponsaliciam habeat in pace in vita sua.

Petrum de Rocaficha, nepotem meum, michi heredem facio in castro toto de Montebaseno (3) cum suis pertinentiis ; et in M solidis melgoriensibus, quos mutuavi Tiborguete super omne jus quod habebat in eodem castro de Montebaseno ; et in toto castro de Cornone cum suis pertinentiis ; et in illis ML solidis quos habeo in pignore Petri de Veruna, apud Montebasenum ; et in omnibus aliis bonis meis, qualiacumque sint, et ubicumque sint, exceptis hiis omnibus que supra gadiavi, et exceptis hiis omnibus que quondam alienavi quocumque modo ; et volo et jubeo quod Petrus de Rocaficha,

(1) Grémian, ancien prieuré près Cournonsec.

(2) Cart.: *Leucalie*. Église de Vie dont le titulaire était sainte Léocadie.

(3) Cart.: *Montelauro*. C'est la seule fois qu'il est fait mention de ce château dans ce testament. Il doit y avoir une faute du scribe ainsi qu'il résulte de tout le contexte.

heres meus, donet unicuique sorori sue Ermessende et Guinarde M solidos, et alii sorori sue, que debet esse monaca, C solidos, quos omnes solvat infra duos annos post mortem meam.

Si vero Petrus de Rochaficha decesserit sine liberis legitimis, revertatur castrum de Montebaseno cum suis pertinentiis ad Ermessendam, neptem meam : et post mortem suam revertatur ad filium suum legitimum, natu majorem ; et si ille decesserit sine legitimis liberis, semper ad ordinem ad alios fratres suos, scilicet ad majorem, revertatur ; vel si Ermessenda non haberet filios, revertatur ad filias ejus, semper tamen ad majorem natu, eodem modo et ordine ; et deficientibus Ermessenda, et ejus filiis et filiabus, et eorum liberis legitimis, revertatur castrum de Montebaseno cum suis pertinentibus ad Guinardam, neptem meam, et ad ejus filios, semper ad majorem natu : et si filii decesserint, ad ejus filias, semper ad majorem natu, eodem modo quo supra et ordine. Et hiis omnibus deficientibus, revertatur castrum de Montebaseno cum suis pertinentibus, ad Petrum de Moresen, et Raimundum de Moresen, vel legitimos eorum heredes.

Item si dictus Petrus de Rocaficha sine liberis legitimis, sicut dictum est, decesserit, castellum de Cornone cum suis pertinentiis revertatur ad Guinardam neptem meam ; et post mortem suam, ad filium suum natu majorem ; et si ille decesserit sine legitimis liberis, semper per ordinem ad alios fratres suos, scilicet (1) ad majorem natu, revertatur : et si Guinarda non haberet filios, revertatur ad filias ejus, semper tamen ad majorem natu, eodem modo et ordine ; et deficientibus Guinarda, et ejus filiis et filiabus, et eorum liberis legitimis, revertatur castrum de Cornone cum suis pertinentibus ad Ermessendam neptem meam, et ad ejus filios, semper ad majorem natu ; et si filii decesserint, ad ejus filias semper ad majorem natu, eodem modo quo supra et ordine ; et hiis omnibus deficientibus, revertatur castrum de Cornone cum

(1) Cart. porte : *sembl.* avec un trait sur l'm = *similiter* (?)

suis pertinentibus ad Raimundum Seguerium de Melgorio, vel ad heredes suos legitimos.

Omnia debita mea et omnes clamores meos persolvat dictus Petrus de Rochaficha, et contra hoc non veniat nec contra aliquid horum : et firmas habeat (1) alienationes quascumque feci quocumque modo, et nullam unquam infringat : et omnia relicta, et omnia debita mea, et clamores meos habeat persoluta infra unum annum post mortem meam : et si hoc non faceret, castellum de Cornone revertatur ad dominum Magalonensem episcopum, ita quod ipse persolvat relicta mea, et debita, et clamores meos, pro parte illius hereditatis que ad eum pertinet.

. Totum hoc, sicut suprascriptum est, dono pro gadio meo et pro ultima voluntate mea : et si aliquid gadium feci ante istud, illud irritum esse volo : et si hec ultima voluntas mea non valeret jure testamenti, saltem valeat jure codicillorum.

Facta sunt hec apud Montempessulanum, in estari domini Johannis, Magalonensis episcopi, in Sala, in conspectu et presencia ejusdem domini Johannis, Magalonensis episcopi, convocatis ad hoc specialiter et rogatis testibus infrascriptis, videlicet Ugone de Ulmis, sacrista Sancti Firmini, Petro de Lunello, canonico Magalonensi, Raimundo de Cretio, Lodovensi archidiacono, Willelmo Nigro, Petro Ebrardi, Martino, Bertrando Maleto, Bernardo Camino, sacerdotibus, Willelmo de Borano causidico, et Fulcone qui hec scripsit.

Sciendum est quod predictus Petrus de Rochaficha juravit, super sancta Dei evangelia, in conspectu et presentia ejusdem Johannis, Magalonensis episcopi, et eorundem testium predictorum, anno et mense, et loco quo supra, quod hoc gadium ratum et firmum haberet, et contra hoc nunquam veniret aliquo jure scripto : et, si posset aliquo tempore contra hoc venire jure scripto vel non scripto, omni illi juri renuntiavit.

Item, ut hoc gadium magis firmum et ratum esset, idem dominus Johannes, Magalonensis episcopus, fecit ipsum

(1) Cart.: *habet*.

bullari (f) cum propria bulla. precibus predicti Othonis de Cornone.

Hoc testamentum confirmaverunt Raimundus de Rocaficha et ejus filie Ermessendis et Guinardis, et corporaliter juraverunt quod nunquam venirent contra hoc testamentum, nec homo, nec femina, arte, vel ingenio ipsorum.

Facta fuit hec confirmatio sacramentalis apud Mesoam, inter stagnum et villam Mesoe, in presentia Raimundi de Castriis, filii Guillelme, Berengarii de Mesoa, Pontii Carbonelli, Willelmi de Captivis militum, Ademari de Montellis, et domini Johannis, Magalonensis episcopi.

(Reg. A. fol. 45 r°, et reg. F, fol. 24 v°).

CLXXVII. — Septembre 1181

Pierre de Lavérune et son fils donnent à Jean de Montlaur tous les droits qu'ils ont sur les salines de Villeneuve, d'Exindre, etc.

Anno ab Incarnatione Domini M°CLXXXI°, mense septembris, ego Petrus de Veruna, et ego Guillelmus Fredolonis, filius ejus... donamus inter vivos... et perpetuo jure tradimus tibi domino Johanni, Magalonensi episcopo, et omnibus successoribus tuis. ad faciendum plenarie omnes voluntates... scilicet omnia quecumque sint, que per nos vel per alios habemus, vel alii per nos quocumque modo, vel nos visi sumus habere, vel possimus aliquo modo, vel debemus in omnibus salinis et earum dominationibus, et jure et in feodariis nomine earum, vel in aliis hominibus et feminis, nomine similiter salinarum, que sunt in terminio castri Villenove et parrochie ejusdem castri, et in tota parrochia Sancte Marie Magdalene de Exindrio, et mare Crosun, cum omnibus suis adjacentibus et pertinentiis, et terram, et consuam, et quicquid adjacet predicto mari vel jungitur, et totum quicquid ibi per nos ipsos habemus, vel alii per nos aliquo modo.

(1. Cart.: *bullari*.)

Quoniam autem rerum supradictarum donacionem... ita plenarie vobis facimus, quod nichil omnino ibi retinemus, et cum hac carta recognoscimus et profitemur, quod omnia supradicta a te domino Johanne, Magalonensi episcopo, et ab antecessoribus tuis tenebamus nomine feudi; et promittimus atque convenimus tibi, quod jure scripto vel non scripto contra hec omnia, vel aliquid horum, ullo modo veniemus, nec aliquid fecimus, vel faciemus, quominus hec omnia imperpetuum firmiter valere possint et debeant. Si vero, aliquo modo vel intellectu, contra hec, vel aliquid horum, venire possumus, vel poterimus, modo vel imposterum, illi et omni juri nostro penitus renunciemus, et nos devestimus et vos revestimus, et in possessionem vestram, et dominium vestrum et successorum vestrorum, imperpetuum transferimus et mittimus.

Acta sunt hec omnia et laudata in castro de Veruna, in castro ipsius Petri de Veruna, in presencia et testimonio Raimundi de Creio archidiaconi Lodovensis, Petri de Lunello, canonici Magalonensis, Ademari de Montellis, Poncii Guiraldi, Stephani magistri, et Guillelmi Raimundi qui hec scripsit.

(Reg. A, fol. 26 r°).

CLXXVIII. Décembre 1181

Richel et son fils, Pons Catalan, donnent une terre à acapte.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo C^o LXXXI^o, mense decembris, ego Richelda, uxor condam Arnaldi Catalani, et ego Poncius Catalanus, eorum filius... jure acapiti in perpetuum tradimus tibi Arnaldo de Conchas, et uxori tue Stephane, et vestris, ad omnes voluntates vestras... exceptis... cum consilio domini comitis, vel bajuli sui de Monteferrando, scilicet unam peciam terre ad panem et vinum, cum suis omnibus pertinenciis, in appennaria de Olivo, et confrontatur ab

aquilone cum acapite Poncii Peissonerii, et a circio cum acapite P. Lupi et Hugonis Lavanderii, carrairone in medio, et a corina cum *acapte* Bernarde Valemala, carrairone in medio, et a vento cum camino.

Propter hoc *acapte*, dedistis nobis X solidos melgorienses ita quod nichil remansit in debitum, et in unoquoque anno ad festum Sancti Petri, intraute augusto, dabitis inde nobis vel nostris XVIII denarios pro usafico; et promittimus... quod ita faciemus vobis et vestris semper habere... damus vobis et vestris regressum in rebus nostris ubique sunt.

Testes sunt B. Baudilius, Benedictus Gabancius, Laurencius, P. Lupus, R. Ortelanus et Guillelmus Raimundi, qui hec scripsit.

Hoc totum laudavit G. de Cambras, bajulus Montisferrandi, per dominum comitem, et habuit inde pro consilio II solidos, et pro arendaria VI denarios, et pro vicaria III denarios.

Testes sunt B. Albaricus, Poncius Salvaire, Johannes Corderius, et Guillelmus Corderii qui hec scripsit.

(Reg. A, fol. 249 v°).

CLXXIX. — 18 février 1181 (n. s. 1182)

**Jean de Montlaur s'oppose à la construction d'une tour
par Rostang de Lavérune.**

Anno ab Incarnatione Domini M° C° LXXX° I°, mense february (I), XVIII die mensis february, manifestum sit omnibus hoc audientibus, quod dominus Johannes, Magalonensis episcopus, in presenti jactu lapilli proibuit novum opus fieri in castello de Veyruna, in quo construi faciebat Rostagnus de Veyruna turrin seu munitionem; et ad sinceritatem hujusmodi nunciationis, interposita persona Petri Bertulfi, Magalonensis archidiaconi, sacramentum calumpnie, tactis sacrosanctis evangeliiis, prestitit; facta autem mensura ibidem accepta celi et soli.

(A. Cart.: february).

His omnibus (1) interfuerunt testes, prius de ea re cerciorati, scilicet Petrus Bertulfi Magalonensis archidiaconus, Bertrandus sacrista, magister Guido canonici; Petrus de Triadu, Guillelmus Rufeti, Bernardus Bedoz nepos sacriste, Poncius de Campo, Bertrandus de Lunello, Julianus Grandici, canonici; Guillelmus de Ayeza, procurator Sancte Marie de Latis, Guillelmus de Sancto Briccio cappellanus de Bejanicis (2); Petrus Bruni capellanus Magalonensis episcopi (3), Raymundus Stephani de Bejanicis (4), Raymundus de Castris, filius Guillelme, et Poncius frater ejus, et Raimundus filius dicti de Castris, et Guillelmus miles de Villanova, Bernardus Catalani, et (5) Raimundus de Salarone, Petrus Maralli, Dulcianus, Petrus Poncii nepos Jausaldi de Lausa, Stephanus Gariberti filius Guillelmi, Guillelmus Lauduni, Ademarum de Montelis, Raimundus de Villanova, Bernardus Engelrici, Fredolo, Andreas Guiraudi, Bernardus Benedictus filius Esquine, Bernardus de Valleta, Petrus de Podio filius Ermerarde, Ugo Pellicerius, Bernardus Galdricii filius Mabile, Guillelmus Pisonis, Poncius de Follonis.

Ad hec, ne temporis diuturnitate rei geste veritas possit alienari, ego Johannes, Magalonensis episcopus, nomine Magalonensis Ecclesie, gratia perpetue firmitatis, ut nemo in posterum de ista nunciacione dubitare queat, bulle plumbee omnia prefata impositione confirmo.

(Reg. C. fol. 234 r.)

CLXXX. — Août 1182

Échange fait par Jean de Montlaur I et Pons Poma.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo C^o LXXXII, mense augusto, ego Johannes, Magalonensis Ecclesie episcopus, . . .

(1) Cart.: *hoib'* avec un trait sur *oi* = *hominibus*.

(2) Cart.: *Bezanicis*.

(3) Cart.: *opis*: jambage du *p* barre = *operis*.

(4) Cart.: *Beranicis*.

(5) Cart.: *de*.

dono et trado imperpetuum, jure permutacionis, tibi, Poncio Poma, et tuis, ad omnes voluntates vestras... exceptis... cum consilio tamen meo vel successorum meorum, scilicet unam peciam vinee, cum omnibus suis pertinentiis, que est in terminio de Gigano, et confrontatur a circio cum vinea uxoris Bernardi de *Prades*, et ex aquilone cum vinea Petri de Campo, et a vento cum vinea Bernardi Pastoris, et a corina cum vinea Bernardi de Gradellanicis; et unam parranem, cum arboribus et cum omnibus suis pertinentiis, que confrontatur ex aquilone cum ol[i]yeta infantium Petri Ugonis, et a vento cum via qua itur ad fontem Rossillani, et a corina cum campo Petri Martini. Et pro isto honore toto dabis michi vel successoribus meis, in unoquoque anno, ad festum Sancti Michaelis, tres denarios pro usatico, et de vinea unam eminam vini pro gardia.

Ideoque ego Poncius Poma... trado imperpetuum, similiter jure permutacionis, tibi domino Johanni, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, ad omnes voluntates vestras plenarie faciendas, scilicet unam peciam vinee, cum omnibus suis pertinentiis, quam a te domino episcopo habebam et tenebam, in qua habebas consilium et III denarios annuatim pro usatico; et est in terminio de Villanova, et confrontatur a vento cum campo tuo ipsius domini episcopi, et a circio cum vinea que fuit Rosselli, et ab aquilone cum camino Magalone.

Item promittimus et convenimus, quisque alteri, quod nunquam contra hec excambia aliquo jure vel ratione veniemus.

Testes sunt Julianus Guandricus canonicus, Americus presbiter, Petrus Bertrandi medicus, Bernardus Anguillfredi, Petrus Garnerius, Raimundus de Castris minor, Vitalis de Viridario, Petrus de Grecio, Benedictus de Casalis, et Petrus Catalanus Sylvester hec scripsit.

CLXXXI. 26 septembre 1182

Accord conclu entre Jean de Montlaur I et Raimond Guillem, abbé d'Aniane.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo centesimo octuagesimo secundo, mense septembris. Ecclesie Dei prelati, talentum sibi creditum augere festinantes, studii ferventis pervigili cura incessanter insiduant suarum amministrationum utilitatibus providere.

Eapropter dominus Johannes, Ecclesie Magalonensis antistes, ac dominus Raymundus, Anianensis abbas, conveniunt duarum ecclesiarum invicem, adhibita circumspectione, facere vicissim commodam permutationem. Ideoque ego Johannes, Dei gratia Magalonensis Ecclesie episcopus (1), per me et successores meos canonice substituendos, titulo permutationis pro ecclesia Sancti Martini de Scafiaco, dono, laudo, concedo et imperpetuum trado tibi domino R[aimundo], Anianensi abbati, et omnibus successoribus tuis in ecclesia Sancti Salvatoris canonice substituendis, scilicet ecclesiam Sancti Sebastiani de Marojol, cum decimis et prebendis, et cum quarto quod episcopum spectat, et cum universa dote ejusdem ecclesie, et cum omnibus que ad episcopum pertinere debent, vel possunt, ratione istius ecclesie, salvo tamen michi et successoribus meis sinodalibus institutis, et episcopali reverencia, et obediencia.

Similiter ego Raymundus, Dei gratia Anianensis abbas, per me et successores meos canonice substituendos, titulo permutationis pro ecclesia Sancti Sebastiani de Marojol, dono, laudo, concedo et imperpetuum trado tibi domino Johanni, Magalonensi episcopo, et omnibus successoribus tuis in Ecclesia Magalonensi canonice substituendis, scilicet ecclesiam Sancti Martini de Scafiaco, cum decimis et prebendis, et cum universa dote ejusdem ecclesie, et cum omnibus que ad

(1) Cart.: *Dei Magalonensis Ecclesie gratia episcopus.*

abbatem et monasterium Anianense pertinere debent, vel possunt (1) ratione istius ecclesie.

Preterea ego Johannes, Magalonensis episcopus, alterius titulo permutacionis dono, laudo, concedo et imperpetuum trado tibi Raymundo, Anianensi abbati, et successoribus tuis, sine omni retencione, omne jus, dominium, dominacionem, et quicquid ad me pertinere potest, vel debet, in tota villa de Marojol, cum omnibus suis adjacentiis, et quicquid ad episcopum ratione ejusdem ville pertinere debet, vel potest, in militibus, hominibus, feminis, vel in rebus eorum ipsius ville.

Similiter ego Raymundus, Anianensis abbas, titulo istius secunde permutacionis, dono, laudo, concedo et imperpetuum trado tibi Johanni, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, sine omni retencione omne jus, dominium, dominacionem et quicquid ad me vel ad monasterium pertinere potest, vel debet, in tota villa Sancti Marlini de Scaffiaco cum omnibus suis adjacentiis, et quicquid ad me vel ad monasterium, ratione ejusdem ville, pertinere debet (2) vel potest in militibus, hominibus, feminis, vel in rebus eorum ipsius ville, et totum mansum de Taurone cum usaticis, cultis et incultis, hominibus, feminis et cum omnibus que ad mansum pertinere debent vel possunt, et cum universis que unquam, ratione ejusdem mansi, ad monasterium Anianense aliquo modo pertinnerunt.

Acta sunt hec in capitulo Anianense, sexto kalendas octobris, in die festivitatis (3) sanctorum martyrum Cipriani et Justine: et affuerunt ibi Poncius de Cornone, Ademarus Guiliberti, Bernardus de Salzeto, Petrus de Rupe, Ugo de Giniaco, Aimericus Arbertus, Petrus Raymundi, Raymundus Poncius, Guillelmus Garruz, Bernardus de Gardia, Raimundus de Nebiano, Bernardus de Tortosa, Guillelmus de Cerviano, Petrus de Barreria, Guillelmus de Carnoto, Petrus de Abiliano, Raymundus de Salviano, Petrus de Monte blosa,

1) Cart.: *possunt*.

2) Cart.: *debent*.

3) Cart.: *festivitate*.

Poncins Arnulphi, Raymundus Longi, Raimundus de Garriga, Ademarus de Villanova, Guillelmus de Boisseto, Guillelmus Provincialis, Raimundus de Mosano, Guillelmus Seg[un]i(1), Guillelmus de Abriniaco, Malfredus, Guillelmus de Duabus Virginibus, monachi Anianenses, qui omnes isti hoc laudaverunt et confirmaverunt.

Testes sunt Olricus et Julianus, canonici Magalonenses, Raimundus Lombardus, Guillelmus de Cellanova, Gaucelmus sacerdotus, Durandus de Laniata, Guillelmus (2), Petrus Garnier diaconi, Petrus de Livrano, Guillelmus Poncii, Petrus Fornerius, Bernardus Garinus, Guillelmus de Montepetroso, Petrus Cassa, Raymundus de Boisseto, Guillelmus Gascho, Bernardus de Orloco, Guillelmus de Podio, Berengarius de Brozas, Petrus Reguan, Raymundus Faber, Guillelmus de Vallan, Johannes Groairos, et Guillelmus Vitalis. Silvester scripsit hec.

(Reg. E. fol. 27 r^o).

Raimond Guillem, dont il est question dans cet acte, était l'oncle de Guillem VIII. Il devint quelques années plus tard évêque de Lodève. Voir nos *Annales de Lodève*, t. I, livre IV.

CLXXXII. — 24 novembre 1182

Guillem VIII, seigneur de Montpellier, donne à acapte un pâté sis à Sémalen.

Anno Domini Incarnationis M^oC^oLXXXII^e. VIII kalendas decembris, ego Guillelmus, Dei gratia, Montispessulani dominus, filius Mathildis ducisse... imperpetuum jure acapiti relinquo et concedo tibi, Bernardo de Venraicis, et tuis, et quibuscumque dimiseris, ad omnes voluntates vestras... exceptis... cum consilio tamen meo vel eorum, videlicet

(1) Cart.: *Siginii*.

(2) Cart.: *Guillelmes*.

totum *patu* de ripperia de Saimalenes, quod modo ibi est, vel in antea ibi fuerit, sicut Lesum majus claudit illud ab oriente, usque ad eissacum molendini Stephani Bar: et inter hoc *patu* et domum burgaderie discurrit eissacum molendini Stephani Bar predicti: et venit hic insula, et extenditur per longitudinem a vercheria molendinorum Johannis Bertulli et participum suorum usque ad aquam eissachi de molendino predicto Stephani Bar: et omnes bacus qui sunt sub verqueria in tota ripperia de Saimalenes, cum omnibus suis pertinentibus, et que pertinere debent.

Propter hanc autem venditionem... tu, Bernardus de Venranicis, dedisti michi D solidos melgoriensis, quos omnes a te bene habui et recepi, ita quod penes te nichil remansit in debitum, vel ad solvendum: et pro isto honore predicto dabitur annuatim michi vel meis, ad Natale Domini, unam libram piperis pro usatico.

Et promitto et convenio tibi, quod totum hoc acapitum... jure semper defendam.

Testes sunt Poncius de Valauches, Geraldus Atbrandi bajulus, Guillelmus Olrici, Berengarius Goirandi, Guillelmus de Manso, Bernardus de Baugiaco, G. Ferran, P. de Jocone, Oggerius, Bernardus de Baudac, R. Ferrandus, G. de Barjaco, Poncius de Ro, Bonnissere filius Mairone, Bonnissere de Castello, et G. R. qui hec scripsit, et hanc cartam bullavit mandato Guillelmi domini Montispessulani (I).

(Reg. D, fol. 301 v°).

Nous n'avons pas trouvé cet acte dans le *Cartulaire des Guillemes*, édité par Germain.

CLXXXIII. — 24 janvier 1183

Lucius III confirme à l'évêque de Maguelone l'union de quelques églises à la mense épiscopale.

(Reg. B, fol. 212 r°).

Édité dans le *Bullaire de l'Église de Maguelone*, t. I, p. 161.

[1] Cart.: domini G. Montispessulani.

CLXXXIV. 11 mars 1183 n. s. 1184

Reconnaissance des maisons de la Flocarié faite à Jean de Montlaur I.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo centesimo octuagesimo tercio, quinto idus marcii, ego, Firminus Adalguerii, ... recognosco quod totum illud quod ego et parcionarii mei habemus, et habere debemus, in consiliis et usaticis omnium domorum de Flocaria, locius illius insule que includitur infra tres publicas carrerías a portali de Nicolao de Mezer usque ad portale de Montepessulaneto, et de eodem portali de Montepessulaneto, sicut via discurrit, usque ad caput domus uxoris Bertrandi Fabri, et revolvitur per carreriam de Flocaria usque ad portale Nicolai de Meser, habemus et tenemus a te domino Johanne, Magalonensi episcopo : in quibus consiliis et usaticis tu ipse dominus episcopus habes, de duodecim partibus, septem, et Guillelmus Benedicti, tres, et Rotgerius speciator (1), unam, et ego Firminus, aliam.

Quam partem meam ego Firminus... tibi domino Johanni, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, vendo... ad omnes voluntates vestras... Et ita tu, dominus episcopus, habes octo partes in consiliis et usaticis predictarum domorum de Flocaria locius jamdicte insule.

Propter hanc autem vendicionem... dedistis michi Firmino duodecim libras denariorum melgoriensium, [de] quibus nichil remansit apud vos in debito. Et si amplius hoc precio valet, illud totum vobis de mera liberalitate dono; si vero aliquid inde a vobis ablatum vel evictum fuerit, totum illud vobis reslituam, et dono vobis inde regressum super omnes res meas ubicumque sint.

Rem promitto et convenio vobis quod, in hoc, aliud impedimentum [nec] feci nec faciam; nec contra hanc vendicionem jamdictam, aliquo jure vel ratione, veniam, nec aliquis, arte vel consilio meo.

(1) Cart.: *special*.

Testes sunt Julianus canonicus. Bertrandus de Marzanicis miles. Stephanus Austorgus. Bonetus Anguila. Rotgerius speciator. Stephanus de Figiaco. Rainaldus Arnalphus. Galterius de Roca. Guiraldus Sabaterius. Michael Faber. Guiraldus Faber. Johannes Faber. Durantus Sparois. Raimundus de Castriis filius Ermessendis. Poncius de Montelauro filius Ricardis. Petrus Guiraldi. Petrus de Follons. et Silvester qui hec scripsit.

(Reg. E, fol. 143 r°).

CLXXXV. — 27 septembre 1184

Pour payer les dettes de Rostang de Lavérune, ses héritiers et ses exécuteurs testamentaires vendent quelques-uns de ses biens.

In nomine Domini. Anno Incarnationis ejusdem M^oC^oLXXX^o III^o. mense septembris, in festo Sancti Cosme. ego Raimundus Guerra. et ego Bertrandus Guerra. filii Bertrandi Guerra. heredes instituti in testamento. sive ultima voluntate. Rostagni de Veruna. quondam avunculi nostri. et ego Rostagnus de Arzacio. et ego Petrus de Arzacio (1). et ego Guillelmus Bertulfi. gadiatores(2). ordinatores et administratores bonorum quondam ipsius Rostagni de Veyruna, qui propter debita, injurias et querimonias suas solvendas. nobis plenissimam potestatem et jus. in testamento suo. dedit et concessit vendendi et alienandi honorem suum et bona sua; ego quidem Raimundus Guerra. ex jure institutionis, et ego Bertrandus Guerra. frater ejus. ex jure substitutionis. et nos. predicti gadiatores (3). ex auctoritate officii nobis commissi. propter necessitatem solvendi herisaliem. ad instanciam creditorum credidariorum. quorum vexationes diucius sustinere non possumus. et ad complendum mandatum ipsius Rostagni de Veyruna defuncti.

(1) Cart.: *Arzacio*.

(2) Cart.: *gadiatores*.

(3) Cart.: *gladiatores*.

bona fide... vendimus... tibi Bricio Gavaldano, et tibi Guilhelmo Benedicto, et fratri tuo Raimundo Benedicto, et vestris et quibuscumque volueritis vel dimiseritis ad faciendas plenarie omnes voluntates... videlicet totos duos molendinos de Tortorel, cum domo et casali in quo sunt, et cum vercheriis, paxeriis (1), aquis, aqualibus, aquarum decursibus, viis, introitibus, et exitibus, et cum omnibus que ad istos molendinos pertinent, vel pertinnerunt, aut aliquo modo pertinere possunt vel debent; qui ambo molendini sunt juxta (2) unum tectum in flumine Amantionis:

Et totum unum ortum, cum terra in qua est, et cum arboribus, et omnibus suis pertinenciis: qui tenetur ab aquilone cum condamina G. Maltos, vallato ipsius orti in medio, et a circio cum prato subscripto, aqua in medio que venit de Veyruna, et a corina cum via que intrat ad molendinos predictos, et a vento cum aquali quod est super molendinos istos;

Et totam unam condaminam, cum omnibus suis pertinenciis, et que pertinere debent, que terminatur ab aquilone cum subverso aque, que venit (3) de Vercarreta, et cum terra Stephani de Monterotundo, ipsa aqua in medio discurrente; et a vento cum flumine Amantionis, et cum heremo Ademari de Montearnaldo; et a circio cum aquali descendente a molendinis de Tortorel; et a corina cum terra Bertrandi de Montelauro;

Et totas II^o insulas, cum omnibus suis pertinenciis, et que pertinere debent; quarum una est advincata, et est inter ambos aquales (4) descendentes (5) ab ipsis molendinis de Tortorel, sicut tota insula extenditur. Alia insula tenetur a vento cum eadem jamdicta insula, aquali in medio; et ab aquilone, cum via que venit de Veyruna ad ipsos molendinos; et a circio, cum pastoralibus, et omnibus suis pertinenciis, et que pertinere debent, que tenentur a circio cum prato Petri de

(1) Cart.: *pareciis*.

(2) Cart.: *justa*.

(3) Cart.: *erit*.

(4) Cart.: *aqualas*.

(5) Cart.: *decendentes*.

Pontibus, et ab aquilone cum prato Guillelmi Maltos, aqua discurrente in medio que venit de Veiruna, et a corina cum terra Dalbie, vallato in medio, et a circio cum prato R. Aerra.

Totus iste honor predictus simul tenetur; et totum istum honorem, cum omni jure suo, vendimus et solvimus; et in vos et in vestros penitus transferimus, sicut (1) unquam (2) ipse Rostagnus de Veiruna, vel aliquis homo, vel femina per eum aut nomine ejus, melius unquam (3) habuit, tenuit vel possedit.

Propter hanc autem venditionem... tu (4) Bricius, et tu Guillelmus Benedictus, et Raimundus, dedistis et solvistis nobis, predictis heredibus et gadiatoribus (5), quinque milia solidorum melgoriensium, quos omnes ita bene habuimus et recepimus, quod nichil remansit in debitum; et si amplius hoc pretio valet totus iste honor prenomiuatus, totum illud residuum,... donamus, et omni juri nostro penitus renunciamus.

Sciendum est autem quod, si verqueria, que est supra molendinos istos de Tortorel, tota vel pars diruetur vel destructur, aut in totum vel pro parte deterioraretur, partem dimidiam omnium expensarum debet mittere et reddere molendinus de Genzanel, qui est subtus istos molendinos; et si facere noluerint, vos debetis omnes expensas ibi factas pro parte illius habere desuper pro pignore, et aquales nostras vobis curare debet ipse molendinus de Genzanel, sicut (6) determinatum et signatum est in ipsis aqualibus.

Item nos, prescripti heredes, R. Guerra et Bertrandus Guerra, promittimus et convenimus vobis per stipulationem quod molendinos istos de Tortorel, cum toto honore prenomiuato et omnibus eorum pertinenciis [et] adjacenciis, faciemus vos et omnes heredes vestros semper habere et tenere in pace

(1) Cart.: *sicis*.

2 Cart.: *numquam*.

3 Cart.: *numquam*.

4 Cart.: *teu*.

(5) Cart.: *gadiatoribus*.

6 Cart.: *sicis*.

pro alodio libero, et ab omni contradicente homine et femina jure semper defendemus. Si vero aliquid ex molendinis, vel ex toto honore prenominato, aut ex jure eorum, a vobis vel vestris ablatum... bona nostra vobis et heredibus vestris obligamus.

Insuper etiam ego, Rostagnus de Arzacio, et ego, Petrus de Arzacio, gadiatores ipsius Rostagni de Veyruna, promittimus et convenimus vobis per stipulationem quod, coram omni iudice vel arbitrio, totum supradictum honorem ab omnibus personis vobis et vestris juste defendemus; et salvabimus, sine sumptibus tamen nostris, et sine omni periculo prestande a nobis evictionis, nisi tamen ex tenore testamenti Rostagni de Veyruna, et ex substitutione nobis facta, ad vos predicta hereditas devoluta fuerit; tunc enim et defensionis et periculo evictionis, sub obligatione omnium bonorum nostrorum, vobis et heredibus vestris, nos subjicimus et subjugamus.

Adhuc et nos, omnes predicti heredes [et] gadiatores (1), promittimus et convenimus vobis emptoribus per stipulationem, quod (2) contra hanc totam venditionem... vel aliquid horum, modo vel in antea, aliquo jure... non veniemus, aut aliquis homo... nec in toto isto honore aliquid (3) fecimus, quominus hec omnia predicta firma et in perpetuum valitura sint.

Ego R. Guerra, ego Bertrandus Guerra, et ego Rostagnus de Arzacio, et ego Petrus de Arzacio, ita totum juramus super sancta Dei evangelia.

Et ego Laurela, uxor quondam Rostagni de Veyruna, per me et per meos, hanc totam prefatam venditionem laudo et in perpetuum confirmo; et si quod (4) jus in istis molendinis, vel in toto honore suprascripto, nomine testamenti, dotis, sponsalicie (5) largitatis, vel quo alio modo ex testamento, vel ab intestato, pacto, vel quovis alio modo habeo vel habere possum vel debeo, illud totum penitus solvo et relinquo; et ita totum

(1) Cart.: *gadiatores*.

(2) Cart.: *que*.

(3) Cart.: *aliqui*.

(4) Cart.: *quis*.

(5) Cart.: *sponsalicie*.

tenebo et observabo, nec contra hoc veniam, modo, [vel] in posterum. Sic Deus me adjuvet et hec sancta euvangelia.

Item ego Bertrandus Guerra, pater Raimundi Guerra et Bertrandi predictorum, hec omnia similiter laudo, et in perpetuum concedo et confirmo: et si quod jus, nomine proprio vel filiorum vel uxoris mee, ex testamento vel ab intestato, vel jure paterne (1) potestatis, habeo vel habere possum, vel debeo, in toto honore supradicto, sine omni retentione, illud totum vobis emptoribus laudo penitus et concedo, et ita totum plenarie tenebo sine omni dolo. Sic Deus me adjuvet et hec [sancta] euvangelia.

Sciendum autem sit, quod Guillelmus Benedicti et Raimundus frater suus in hac emptione et concessione habent medietatem, et Bricius Gavaldanas aliam medietatem.

De hiis omnibus predictis, excepta Laureta et B. Guerra, fratre Raimundi Guerra, sunt testes (2) Poncius de Vallauchesio, Bertrandus filius ejus, Bernardus Lamberti, Stephanus de Conchis, G. Petri, Guillelmus Rancurelli causidicus, Lambertus Berengarius, Bocados, Guillelmus Bocados et Petrus filii ejus, G. de Venranicis, Petrus Garini, G. Grata, G. Airavenla, Symon de Nazareth, Durantus Bricius, Petrus Capellani, Regordus, Johannes de Livone, Stephanus Aldoardi, G. Poncii medicus, Lombardus, Alarius peissonerius, Berengarius de Conchis (3), G. Manet, Godafridus de Nemse, Stephanus Arrezat, Petrus Petri junior, Silvester scriptor, G. de Altiniaco, P. Amati, Petrus Raimundi, Raimundus et frater ejus, G. Raimundi qui hanc cartam scripsit; et fuit laudatum ante portas ecclesie Sancte Marie.

De Laureta et Bertrando Guerra, filio Bertrandi Guerra, quando laudaverunt et juraverunt, et ipse Bertrandus habuit inde XL solidos, fuerunt testes G. de Albaterra, B. Lamberti,

(1) Cart.: *patre*.

(2) Cart.: *s* surmonté d'un *i* = *sibi qotes*. Le *q* avec signe abrégé viatif de *ne* = *queotes*. Le Cartulaire porterait donc *sibi queotes*: il faut, évidemment, lire: *sunt testes*.

(3) Cart.: *Concus*.

Stephanus de Conchis, G. de Conchis, G. Guilaberti, G. Ascafracta, Bocados, G. filius ejus, Bernardus Petri, P. Lobeli, Petrus Arcinan, Petrus Johannini, Petrus Garini, Durantus Bricius, P. Catalani, et G. Raimundi, qui hanc cartam scripsit.

(Reg. G, fol. 171 v°).

CLXXXVI. — 8 juin 1182-1183

Lucius III renouvelle la confirmation déjà faite au sujet de certaines églises que l'évêque a unies à la mense épiscopale.

(Reg. F, fol. 212 v°).

Édité dans le *Bulletin de l'Église de Mauguion*, t. I, p. 163.

CLXXXVII. — Mars 1185 n. s. 1186

Reconnaissance du château d'Assas, faite à **Raimond V**, comte de Toulouse, par **Rostang** et **Pierre d'Assas**.

Anno ab Incarnacione Domini millesimo centesimo LXXXV, mense marcio, regnante Philippo Francorum rege, ego Rostagnus de Arsacio, filius Berengarie femine, et ego Petrus de Arsacio, filius Sicilie femine, bona fide, omniq[ue] dolo cessante, per nos et omnes successores nostros accipimus ad feudum a te, Raymundo, duce Narbone, comite Tholose, marchione Provincie, filio Faidite comitisse, et successoribus tuis imperpetuum ipsum castrum de Arsacio, cum turribus et municionibus omnibus que in ipso castro hodie sunt, vel in antea, Deo juvante, fuerint, et cum omnibus que ad ipsum castrum pertinent, vel de jure pertinere debent, vel homo vel femina ibi per nos habet, vel debet habere (1).

Prescriptum vero castrum, quocienscumque volueritis, ad communionem vestram, vel legati, sive legatorum vestrorum, vobis reddemus. Si tamen, de negociis vestris, opem

(1) Cart.: *habet*.

vel auxilium nos vel successores nostri vobis vel successoribus vestris fideliter prestare recusaremus, et a communione fraudulenter nullo modo nos subtrahemus, nec commonitori vel commonitoribus injuriam aliquam seu molestiam inferemus. Sic (1) Deus nos adjuvet et hec sacrosancta evangelia.

Inter hec data fide vicissim vobis plivimus, et sacramento corporaliter juramus, quod nullus nostrum alii vel aliis, aliqua occasione seu machinatione, nec tibi domino nostro R[aimundo], comiti supradicto, castrum vel partem castri auferat, vel auferant, vel auferri faciat, seu faciant.

Preterea vobis facimus jamdicto R[aimundo], comiti, omnes pariter hominum; et juramus fidelitatem, et vitam, et membra que corpori vestro juncta sunt, et quod, ab hac presenti die in antea, non vos occidamus, nec occidere vel capere faciamus, nec auferamus vobis honorem vel partem honoris quem hodie habeatis, vel in antea, Deo juvante, acquiratis, nec homo vel femina, homines vel femine, nostro consilio vel nostro ingenio; et si est homo vel femina, qui vel que vetet vel vetent, auferat vel auferant vobis de honoribus vestris aliquid, contra illum et contra illam, contra illos et contra illas et contra ceteros omnes homines, auxilium et consilium, totis corporis et mentis nostre viribus, vobis prestabimus; et secreta vestra que nobis commiseritis, ad dampnum vestrum nullo modo divulgabimus.

Et si quando didicerimus insidias parari vobis, vel factionem contra vos fieri, statim per nos vel per legatos nostros vobis significabimus; et [juxta] hunc modum suprascriptum a successoribus vestris successoribus nostris supradicta omnia, secundum mutaciones temporis et successionum, revocari volumus, et obligatos fore statuimus.

Proinde ego, supradictus comes Tholose, dono, laudo et ad feudum cum hac carta imperpetuum trado per me et successores meos vobis, supradictis R[ostagno] de Arsacio et P[etro] de Arsacio, et successoribus vestris, omnia jura illa que

1. Cart.: *si*.

habeo in villa seu in parrochia Sancti Vincencii de Barbairanicis, et iura similiter que habeo in villa seu in parrochia Sancti Jacobi de Pradis: et quicquid Raimundus Gancelmus et fratres ejus per nos habent: et quod in predicta villa Sancti Vincencii de Barbairanicis municiones, quas volueritis, facere et edificare possitis.

Porro nos, sepedicti R[ostagnus] de Arsacio et P[etrus] de Arsacio, prout superius scriptum est, et ut melius legi et intelligi potest, bona fide omnique dolo cessante, per nos et successores nostros accipimus ad feudum a te R[aimundo], comite Tholose, et successoribus tuis imperpetuum, ipsam villam Sancti Vincencii et cetera omnia suprascripta, cum turribus et municionibus omnibus, que hodie ibi sunt, vel in antea, Deo juvante, fuerint. Prescriptam vero villam, quocienscumque volueritis, per pacem seu per guerram, ad comunicionem vestram, etc. (*comme plus haut, deuxième paragraphe*) *jusqu'à*: hec sacrosancta evangelia.

Preterea per hanc specialiter predictam donacionem, quam nobis facitis, vobis, jamdicto R[aimundo] comiti, facimus omnes pariter hominum, et juramus fidelitatem, et vitam, et membra que corpori vestro juncta sunt. Et insuper, tactis sanctis evangeliiis, promittimus (1) quod vobis et vestris predictas fidelitates et convenciones, prout melius legi et intelligi potest, in omnibus et per omnia observabimus imperpetuum.

Acta et jurata fuerunt hec omnia in castro Bellicadri, presentibus Guillelmo de Sabrano, Raimundo de Uccia, Petro de Albarono, Raimundo de Boqueto, Bigeto de Medenis, Raimundo Milone, Guillelmo Bremundo de Vellonegues, Bermundo de Salvis, Poncio Guillelmo de Monterotundo, Rostagno de Sancto Privato, Bertrando de Oranicis, Siquardo de Pignano, Elisiardo de Albasio, Auberto Martello, Jordano Pingui, Petro Raimundo scriptore.

(Reg. E, fol. 211 v.).

(1) Cart.: *promittibus*.

CLXXXVIII. — Mars 1186 n. s. 1187

Guillaume Maltos vend à Jean de Montlaur I les biens qu'il avait à Villeneuve sous la directe de l'évêque.

Anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo LXXX°VI°, mense marci. ego Guillelmus Maltos de Melgorio, scio... quod ego et antecessores mei olim semper habuimus et tenuimus a te, domino Johanne, Magalonensi episcopo, et ab antecessoribus tuis episcopis Magalonensibus, ad feodum totum honorem infrascriptum. sicut plenius infra continetur in hac carta.

Ideoque ego ipse, Guillelmus Maltos, et ego Maria, uxor ejus.... vendimus... tibi, domino Johanni, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, ad faciendas... scilicet totum (*un blanc de 1 centimètre et demi*) et consilium, et II solidos censuales in domo Guillelmi de Pozols, que confrontatur a circio cum domo Petri Guillelmi Rufeti, et a corina cum domo Alamande, androna in medio, et ab aquilone cum plano domini episcopi; et domum Berengarii de Valeta, usque ad turrem, que tenetur a corina cum domo Frontiniani, et a circio cum domo Guillelmi de Pozols, et a vento cum via publica; et totam domum ipsius Frontiniani, que tenetur a circio cum domo Guillelmi de Pozols, et ab aquilone cum domo Berengarii de Valeta; et domum totam Bernardi Bonifilie, que tenetur a corina cum domo Johannis Escobolerii, et ab aquilone cum domo Frontiniani; et domum similiter Catalani, que tenetur a corina cum alia domo sua, et a circio cum domo Johannis Escobolerii, et a vento cum via publica; et domum Adalaizi de Podio similiter, que confrontatur a circio cum curia predictarum domorum, et a corina cum domo Catalani; et hec V estaria dant pro usatico XVIII denarios annuatim; et totam domum Raimundi Stephani, que confrontatur a circio cum domo Baltugatoris, et ab aquilone in domo Villamancione, et a corina cum via publica; et domum similiter ipsius Villamancionis, que tenetur a circio cum domo

Raymundi Stephani, et a vento cum domo Maureliani; et domum similiter ipsius Willelmi de Maureliano, que tenetur a circio cum domo Vilamanzone, et ab aquilone cum estari quod ipsa tenet a domino episcopo, et a vento cum domo Escuderii; et hec tria ultima estaria tenent Galdrici a me, Guillelmo Maltos, et inde annuatim XII denarios pro usatico.

Totus iste honor est in castro de Villanova, et tenebatur totus a me Guillelmo Maltos; quem totum honorem, et dominium, et consilium, et usaticum, et omne jus, et accionem, et petitionem, et totum hoc quicquid sit quod in isto honore habebamus, vel habere poteramus, tibi, domino episcopo, et omnibus successoribus tuis, penitus solvimus et derelinquimus sine omni retentione; et omni juri nostro imperpetuum renunciamus.

Et propter hanc autem venditionem... dedisti nobis CL solidos (*un blanc de 1 centimètre*) veterum, [ita quod] penes vos nichil remansit in debitum; et si magis valet hoc precio totum illud, damus... Si vero aliquid vobis... ablatum... damus inde regressum...

Item promittimus et convenimus vobis quod in isto honore nullum aliud impedimentum fecimus, nec contra hec omnia, aliquo jure vel ratione, veniemus, vel aliquis per nos vel consilio nostro.

Ego Maria juro super sancta Dei evangelia.

Testes sunt Guillelmus Eldini, Petrus de Castris, Guillelmus Rainulfi, Guillelmus Martini, Guillelmus Graillo, R. de Castris filius Ermessendis, Ermengaudus et Petrus Ermengaudi frater ejus, Willelmus de Antonicis et Guillelmus de Puteo presbyteri; Berengarius de Mesoa, Stephanus magister, Guillelmus Guerona, Petrus de Bosarenas, Bertrandus Herius, et Bernardus Raimundi frater ejus, R. Bernardi et frater ejus, Bernardus de Ferreras, W. Vicarius, Stephanus de Taillada, P. Faber, et Guillelmus de Sancto Genesio (1) presbyter.

Actum est hoc apud Montembasencum, ante portale de Barrio, Guillelmus Raimundi scripsit hec.

(Reg. A. fol. 248 v.)

(1) Cart.: *Jenesio*.

CLXXXIX. — Mai 1186

Échange entre les frères Garnier et le procureur de la léproserie Saint-Lazare de Montpellier.

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o LXXXVI^o, mense maii, hec est carta permutationis seu escambii inter nos Guillelmum Garnerium et Bernardum Garnerium fratres, et Alamannum, procuratorem domus infirmorum de Ponte (1) in hunc modum: quod ego Alamannus, procurator domus infirmorum de Ponte, site juxta Montepessulanum, voluntate, et consilio, et assensu omnium fratrum et sororum ejusdem domus... pro allodio libero, jure permutationis seu escambii, imperpetuum concedo, et Guillelmo Garnerio, et Bernardo Garnerio fratribus, et vestris, ad omnes voluntates vestras... videlicet unam peciam terre, cum suis omnibus pertinentiis allodii liberi in terminio de Palmazanicis, in parrochia Sancti Petri de Montarbezone; et confrontatur a circio cum terra P. de Bejanicis, et a corina cum via qua itur de Montarbezone ad Latas, et a vento cum terra hospitalis Rothberti Pellerii (2); et hanc terram predictam faciemus nos et nostri successores vobis et vestris semper habere et tenere quiete, pro alodio libero, et ab omni contradicente homine et femina defendemus.

Similiter et nos, Guillelmus Garnerius et Bernardus Garnerius, fratres... jure permutationis seu escambii imperpetuum tradimus et concedimus Domino Deo et domui infirmorum de Ponte, site juxta Montepessulanum (3), et omnibus ejusdem domus infirmis, seu fratribus, et tibi Alamanno, et successoribus tuis, et omnibus fratribus ibi degentibus, presentibus et futuris, ad omnes voluntates vestras plenarie faciendas pro alodio libero, scilicet pecias terrarum alodii liberi cum

1 Le pont de Castelnaud-le-Lez.

2 Robert Pellier avait fondé un hôpital qui, tout en changeant de place, s'est perpétué jusqu'à nos jours: c'est l'Hôpital-Général.

(3) Cart.: *Montenis*.

suis omnibus pertinentiis in parrochia Sancte Marie de *Oror* (1);

Quarum una confrontatur a circio cum camino *Salvarez*, et ab aquilone cum via de *Mezoll*, et a vento cum honore Rostagni de Montarbezone;

Secunda, ab aquilone cum via de *Mezoll*, et a circio cum honore Rostagni de Montarbezone, et a corina in honore R. de *Belloc*;

Tercia pecia, ab aquilone cum terra R. de *Belloc*, a circio cum terra Bertrandi Gallerii, et a corina cum terra Bertrandi Pascalis;

Quarta, a vento cum honore Bertrandi Gallerii, et ab aquilone cum terra R. de Bellaco, et a corina cum honore ejusdem;

Quinta, a vento cum honore B. de *Salaron*, et a corina cum honore Guiraldi de Bellaco, et a circio cum honore Rostagni de Montarbezone;

Sexta, ab aquilone et circio cum honore Rostagni, et a vento cum vallato;

Septima, a circio cum [honore] Poncii de Albaterra, et ab aquilone cum honore Guiraldi de Bellaco, et a vento cum terra B. de Barreira.

Octava, ab aquilone cum honore Rostagni, et a circio cum camino *Salvarez*, et a corina cum terris Bertrandi Gallerii;

Nona, a vento cum honore Bertrandi Gallerii, vallo in medio, et a corina cum honore Rostagni;

Decima confrontatur a vento cum honore Bertrandi Pascalis, et ab aquilone cum terra Rostagni, vallo in medio, et a corina cum via qua itur ad Melgorium;

Et hunc totum honorem cum suis omnibus pertinentiis faciemus vos et vestros habere, et tenere semper in pace pro allodio libero, [et] ab omni contradicente jure deffendemus; et pro eviccione damus vobis et vestris regressum in omnibus rebus nostris, ubicumque sint, mobiles et immobiles.

(1) Auroux. C'est une des variantes de ce nom. On trouve aussi *Ozor* et *Ozorium*.

Preterea scimus et recognoscimus quod a te, Alamanno, per tornas hujus escambii habuimus C solidos melgorienses, [ita] quod nichil remansit in debitum.